6. Quod autem audisti Guiberlum ea die missam celebrasse in Ecclesia in Turribus dicta; eam fuisse Pantheon ab Agrippa ædificatum, et a Bonifacio papa in Ecclesiam commutatum, intelligas ex his, quæ Bertholdus in Chronicis hoc anno sic habet: «Guibertus vero hæresiarcha non magis ab incepta perversitate cessavit; imo se apud Sanctam-Mariam ad Martyres, quam Rotundam dicunt) incastellavit. Dominus autem papa in insulam, quæ inter duos pontes sita est, se recepit». Hæc Bertholdus Constantiensis.

Inter hæc autem Mathildis revocatur in Galliam Cisalpinam: nam Guiberti opera ejus comitatus impeditus est præliis, ducibus Parmensi episcopo una cum Regiensi. Quos omnes Mathildis noctu dum quiescerent, nec quidquam tale timerent, aggressa, vicis auspice Petro. Tunc Heberandus Parmensis episcopus captus, Gandulphus Reginus fuga lapsus, tribus diebus latuit in spinetis. De tanta autem victoria Dominico hos habet versus:

Gaudet turba Petri, turbatur concio regis,
Incluta Mathildis terror fuit omnibus illis.

7. Interea vero Guibertus per suos Ecclesiam persequi acrius pergit, de quo ista Leo Ostiensis subjicit¹: «Pulsis Catholicis episcopis et abbatibus, aliisque Ecclesiarum præpositis doctrina et religione præstantibus, scelestos et illitteratos, singulis urbibus, monasteriis Ecclesiisque præfecit. Sæpe singulos plerumque binos annis singulis magistris sui Simonis mercimonio execrando substituens, deprædandis locis sanctis, sibi que non faventibus Christianis, imo ipsis quoque faventibus, dum non esset qui armato resisteret, longe lateque sevitia Neronis et Decii perditâ voluntate grassatus est». Et inferius: «Illi, nempe Guiberto, nemo Apostolicam reverentiam exhiberet, vel obedientiam præter imperatorem, ejusque complices, vel qui se illi propter avaritiam (quæ est idolorum servitus) vel perpetuo, vel ad tempus sub jusjurandi sacramento vendiderant. Quorum plurimi, quibus ejus perfidia

clarnerat, dum execrabilis divina immolaret sacrificia, nec adesse tolerabant, scientes eum nulli Romano successisse Pontifici, sed perfidum, perjurum invasorem ac simoniacum, Gregorio papæ superadjectum fuisse; Catholici vero, qui zelo Dei fidem ac religionem tuebantur, Victori papæ sanctitate ac religione præstanti adhaerebant». Hæc Leo.

8. *Victoria adversus Sarracenos Africanos.* — Qui vero pastor legitimus gregis erat, et germanus Ecclesiæ Catholicæ episcopus, Victor, vitans bella gerere adversus Christianos, quos indignatio vel gratia Henrici ad tempus ab Ecclesia separaverat; omnem illam expeditionem militarem convertit adversus improbos Sarracenos, Italiæ jugiter littora infestantes, Christianosque captivos abripientes. Quam autem felicissimum finem ea expeditio fuerit consecuta, idem Leo Ostiensis sic breviter narrat¹: «Æstuabat autem idem Apostolicus Victor Sarracenorum in Africa morantium superbiam frangere perfidiamque conterere. Consilio itaque cum episcopis et cardinalibus habito, ex omnibus fere Italiæ populis exercitum congregans, illisque vexillum beati Petri Apostoli tradens, sub remissione peccatorum omnium contra infideles impiosque in Africam dirigit. Christo itaque duce ingressi Africam, centum millia pugnantium occiderunt, urbe illorum præcipua capta et excisa. Porro ne quis ambigat, hoc Dei nutu contigisse, quo die Christiani victores evasere, eo etiam Italiæ nuntiata victoria est». Hæc Victor papa, qui Victoris papæ et martyris, Africanis genere, cultor, pro Africanis adversus Arabes bellum suscepit: felix principium felicioribus incrementis prosecutus, si licuisset. De hac, puto, victoria loquitur Bertholdus, dum hæc habet anno sequenti: «His temporibus Pisani et Genuenses, et alii nulli ex Italia Africanum regem paganum hostiliter invaserunt, et deprædata ejus terra, ipsum in quamdam munitionem compulerunt, et cum deinceps Apostolicæ Sedi tributarium effecerunt». Hæc ipse.